Nonae legis.

Praelectiones petulantia, clamoribus, sibilis, discurs(itationibus) aliisque indecoris factis turbantes praepedientesque, quatuor numis in ordinem coguntur. Qui vero noctu emanasse aut tardius (debito rediisse) convincitur, viginti quinque numos solvito; qui secundo, quinquaginta, sic tamen, ut) honesto in loco se pernoctasse fide dignis testibus) probet. Qui tertio item ausit), cum ignominia schola excluditor. (125. fol.)

Decimae legis.

Factionum, seditionum et tumultuum auctores cum infamia pro-scriptionis schola eliminantur.

Undecimae et duodecimae.

Item iudicium esto de his, qui alios ludice in aere agitaverint, vel aliam privatam exercuerint vindictam. Sic quoque conjurationum contra quosvis ordines, insurrectionum atque extra scholae limites eruptionum rebellionumque auctores eiusdem poenae rei sunt, virgisque caesi schola expelluntur. Complices autem pro quantitate et qualitate delicti vel publica oratione gratiam quaerunt, vel etiam collatione usque ad visitationem excluduntur, dominorumque visitatorum censurae subiciuntur.

Decimae quintae et decimae sextae.

Quicumque studiosorum praceptorum suorum vel dioeceseos Zempliniensis iudicio causa ceciderit, et inconsulto reverendo domino Seniore eiusdem dioeceseos ad iudices incompetentes confugerit, sinistra-que informatione aliarum dioeceseos clarissimos dominos Seniores molestrare non veritus fuerit, pro-scriptionis poenam incurrit.

Decimae septimae.

Alvi et vesicae excrementis honesta scholae loca defoedantes sex numis reprimuntur, aut pro aetatis ratione flagris coequeantur.

Decimae octavae.

Qui sepes scholae interdictum transcederit, viginti numis, qui noctu, quinquaginta coequeantur; qui autem aedificia quovis nomine vocata violaverit aut defregerit, praeter illati damni instaurationem viginti numis cohibetur; aut si minor fuerit, condignas plagas fert. Qui negligenter) ignem curarit, pro qualitate delicti debito modo punitor.

Decimae nonae.

(Qui extra) tempus publice impetratum) luserint, in glacie discursarint, (veeti fuerint), aut niveis glacialibusque globis alios petierint, vel etiam (aucupia sectati) fuerint (murosque, tecta, turres, arbores et

rupes conscen(derint, et id genus alii pe(r)iculosi sese obiecerint, maiores decem numis, (minores vero totidem) plagis refrenantor.

Vicesimae legis.

(Qui prohibitis et iliberali)bus ludis pretiosum tempus triverit, quattuor (numis punitor). (126. fol.)

Vicesimae primae.

Inanes singulorum gerrae confabulationesque nugatoriae binis numis coercantur.

Vicesimae secundae.

Errores et vagabundi saepius obiurgati, nec mores perversos exuentes non solum musaeis, sed etiam gymnasio prorsus arceantur.

Vicesimae tertiae.

Qui profugos sceleratosque cuiusvis sortis sciens prudensque, inconsultis et invitis rectoribus, receperit, detinuerit, occulaerit, veniam facti publice exorato.

Vicesimae quartae. Primi membri.

Prohibitae in flumine natationes navigationesque denis; 2) Futilla iuramenta ternis numis vendicantur. 3) Qui nulla necessaria de causa arma gestarit, scelopeta exploscrit, ad arma quempiam provocarit, verbera minatus fuerit, quinquaginta numos solvito aut flagris compescitor. Qui hostiles cuiuspiam insidias struxerit, qui cedere ausus fuerit, in vincula coniectus, pro delicti qualitate severe punitor; vel si flagitii gravitas mereatur, iuxta decimae tertiae, decimae quartae et decimae quintae legis praescriptum, superiorum sententiam et iudicium subita. 4) Qui sciens volensque ad loca suspecta venerit, cum personis infamibus conversatus fuerit, cognita causa, non nisi publica deprecatione veniam obtineto. Secundo idem faciens, publice flagris caesus, schola extorbator. Vagae vero libidinis convictus scholae carceri mancipator ac processui supra exposito sistitor. 5 et 6) Qui furtum fecerit, hortos vineasque invascrit, fraudulentos commutationes donationesque instituerit: in vincula coniectus ad damni compensationem compellitor, aut publice scholam placato. Iteratis vicibus deprehensus virgis caesus schola omnino excluditor. 7 et 8) Calumniarum, criminationum, laesionum, famosarum insectationum, conviciorum, blasphemiarumque omnium protervia prima vice publica resituti(ione in) gratiam vindicator. Post eodem in coeno sese volutans (collatione) ad visitationem usque privator. Tertio idem proterve factitantes flagris excepti, schola efficiuntur, vel certe, si scele(ris magnitudo) exegerit, ex iudicio ecclesiae politicam poen(am subeunto). (127. fol.)

Poenae Senioris et Praebitoris.

Senior, si temerario ausu iuramentum et officii sui partes neglexerit, infideliter provinciam suam administrarit, contumaciterque leges violarit: libere pro facti quantitate et qualitate admonetur, corrigitor, corripitor. Persistens in contumacia, ne malum latius serpat, totumque gregem scabie infeiciat, officio privator: vel si necessitas hoc ipsum postulet, praescripto scholasticarum legum processui traditor, legitimeque et pro merito coercetor.

Idem de negligente, infideli et contumaci praebitorio sentiendum.

Qui Senioris ipsiusque collegae in procuratione commeatus publici atque necessariis scholae ministeriis ac oneribus petulanter et obstinate detrectaverit imperium, integri mensis alimonia privator.

Collaboratores et Paedagogi vocationis suae negligentes, ad docendum socordes aut minus apti, primum ad diligentiam incitantor; si vero nulla spes emandationis appareat, officio simul et discipulis privantor.

Oeconomus supinae negligentiae convictus eandem quinquaginta numis luito.

Ceteras poenas, quae hic expresse non sunt, praecceptores, aut iuxta praescriptum supra processum iudices competentes ecclesiarum scilicet et magistratus, pro delictorum quantitate et qualitate, absque ullo determinatarum poenarum praecudio, designante exequantorque.

Multa, sive poena nunquam differtor; sed qui pecuniarum incurrerit, nec publici commeatus privatione ordinarie et sufficienter puniri poterit, intra duos menses, reddente seniore ration(es), eandem persolvito vel pignus certum dato.

(Qui merita) in poenam contumaciter subire respuerit, is aut (flagris), aut vinculis compescitor, aut societate scholastica (segregator). (128. fol.)

Conclusio.

Haece est compages et systema legum scholae Saros Patachinae latorum, relectarum, expensarum, explanatarum, recognitarum, necessariisque et utilibus adiectionibus auctarum deductarumque, quibus utpote verbo Dei, pietati, aequitati, honestati et utilitati consentaneis ac proinde futuris temporibus observandis, in doctrinae orthodoxae Helveticae confessione declaratae, pietatis, concordiae, pacis publicae et privatae, ac sanctorum morum studio promovendo, omnibus denique turbis, conspirationibus, coniurationibus excessibusve contra leges intra vel extra parietes scholae praecavendis, propositis, sancitis, defendendis, legitimo processu executioni necessariae demandandis, perlectis, expensis, idem ab initio dictas illustris heros, spectabilis ac magnificus dominus dominus Georgius Rakoezi de Felseo Vadasz, comes comitatus Bersodiensis, dominus in Saros-Patach, etc. approbatisque, benigne suam adiecit assensum; imo adiecit, approbat, stabilit, confirmat, corroborat, inque maius ac

evidentius sui assensus, suorumque piorum vereque christianorum successorum approbationis, defensionis, legitimae executionis testimonium, suum authenticum sigillum cum manus subscriptione benigne dignatus est adficere, una cum praenominatae diocesis Zempliniensis seniore reverendo domino Mattheo Tilh(meri), ministrisque eiusdem inspectioni subiectarum ecclesiarum. (Datum Saros Patach.) Anno et die supra praefato. (129. fol.)

A törvény eredetije a marosvásárhelyi ev. ref. collegium könyvtárában, 10.213. könyvtári szám alatt, vagyis a *sárospataki anyakönyvben* 96—129. l. Ez az anyakönyv folio alakú s a XVII. századból való papír kézirat.

FÜGGELÉK.

I.

Formula iuramenti, quam aliquis recenter in primarium collationem adaptatus deponere tenetur.

Ego N. N. electus, declaratus Primarius sancte polliceor me 1) totius societatis ut et clarissimorum dominorum professorum debitum honorem salvamque ipsorum existimationem auctoritatemque semper et ubique defensurum. 2) Quaecumque scholae nostrae periculum intenderent vel clarissimis professoribus vel domino Seniori revelaturum. 3) Suffragia sive clarissimorum, sive dominorum Primariorum nemini aperturum. 4) Vernacula lingua utentibus et quibuslibet contra leges quippiam dicentibus vel facientibus contradicendum. 5) In disciplinis inter nos exercitatis ex dispositione clarissimorum professorum praeciturum. 6) Diligentiam in studiis et moribus exemplarem praebiturum. 7) Sub eadem, qua antea, lege futurum. Sic me Deus unus et trinus adiuvet.

A marosvásárhelyi ev. ref. collegium könyvtárában 10.213. sz. a. levő sárospataki anyakönyv 134-ik lapján.

II.

De constitutione et officio Primariorum.

Prima lex.

Siquidem praeceptores, ita et senior scholae rebus plurimis scholasticis curandis vix sufficient, et ad multas res inter studiosos et omnes scholares intervenientes, ita ad disputationes varias in boni publici usum et conservationem facientes senatus scholasticus necessario requiritur: certae personae ex inventute scholastica pro senatu tali constituendo cooptantur, quae una cum seniore numerum denarium constituent, iuvenes eruditione, moribus et experientia insignes, primarii scholae cives appellandi, qui una cum praeceptoribus et seniore res scholae omni fide

et obsequio agunt, adeoque in praesentia praeceptorum per aliorum primariorum suffragia in senatum hunc scholasticum recipiantur, quorum officium et omnia eo spectantia formula sequens iuramenti, quam ibi recitare tenentur, exprimit:

Formula iuramenti Primariorum scholae civium.

Ego N. N. civis primarius scholae S. Patachinae sancte polliceor, me secundum leges, bona quaelibet communitalis meae fidei commissa fideliter conservaturum; in omnibus non privatam, sed publicam commo- dum spectaturum; praeceptoribus debitum honorem debitamque obedientiam praestaturum, salvam ipsorum existimationem auctoritatemque semper et ubique defensurum; scholae legibus praescripta munia, quantum quidem naturae infirmitas patietur, fideliter executurum; scholae existimationem tum apud peregrinos, tum apud domesticos integram retenturum, decenti vestitu incessurum; scholae civibus sine omni *προσωποληψία* serio invigilaturum et eorum delicta fideliter animadversurum, et quaecunque collegio periculum intenderent, vel domino seniori, vel clarissimis professoribus mature revelaturum; expeditiones publicas et praesidia collata ad emolumentum scholasticae iuventutis sine tergiversatione subiturum; res publice determinatas nulli revelaturum; delicta omnium fideliter notaturum et unice me ad sanctum finem in ecclesia Christi ministrandi arctissime obligaturum. Sic me Dens unus et trinus adiuvet. Amen.

Az 1621-iki sárospataki törvényeknek a sárospataki ev. ref. főiskola könyvtárában levő példányában.

III.

Leges de officio Contrascribae.

I.

Contrascriba tanquam fidelis scholae senioris collega omnia, quae communis societatis, adeoque totius scholae existimationem, salutem et incolumem conservationem concernunt, debito quodam administrationis iure post seniores scholae ad se pertinere arbitrator; ac proinde rem communem ea fide, ac diligentia, quam rectori scholae, universoque coetui, data dextera fidei tessera, coram universa fratrum congregatione, adeoque in conspectu Dei optimi maximi promisit, procurato; secus facturus caesus schola et officio eiecitur.

II.

Absentes a choro et generalium funerum deductione diligenter observato, observatosque provocato. Secus si fecerit, severam rectorum admonitionem incurrito; secundo florennum solvito, tertio degradator.

III.

Frustra peregrinantes, quibus sub praetextu frivolo lectiones ordinarias negligere contingit, post sextum eorum absentiae diem diligenter pro unoquoque die notato; si vero notare neglexerit, ipse poenam non notatorum luit.

IV.

Musaei singulorum vesperi quidem porta clausa, mane vero nondum aperta invisito, et ne qui commilitonum desiderentur, probe observato; et si secus fecerit, denarios viginti quinque pendito.

V.

Adstantes ad valvas templi, vigiles et oeconomos in schola diligenti eorum habita ratione constituito, mensarumque et seditium adstationi destinatarum curam diligentem habeto. Quod prius si secus fecerit, poenae proxime specificatae subesto; quod posterius autem, si quod ex incuria suboriatur damnum, restituato et refundito.

Formula iuramenti Contrascribae.

Ego N. N. contrascriba scholae S(aros) Patachinae, liberis condiscipulorum suffragiis electus et a clarissimo domino praeceptore declaratus, sancte iuro et polliceor, me immediatè a clarissimis dominis praeceptoribus deponendum; illis amorem, obedientiam, fidei sinceritatem, debitumque honorem praestaturum; ipsorum existimationem ac auctoritatem sartam tectamque semper et ubivis conservaturum, eandem defensurum; nihil unquam praeter officia praescripta, inconsultis invitisque praeceptoribus attentaturum, aut eorum negotiis me ingessurum, omnes condiscipulorum excessus bona fide notaturum, nullam iurisdictionem potestatemque legum vigore mihi non concessam mihi arrogaturum; studiosos, sive coetum, neque per me, neque per alios concitaturum et contra praeceptores animaturum; quinimo modis omnibus, ne ulla seditio contra magistratum, patronos, professores aut quosvis alios, clam vel palam fiat, neve unquam ullam ob causam vel in schola conspiratio, coniuratio et insurrectio, vel extra scholam eruptio emergat, cauturum, dispensaturum;

rationem omnium curae meae commissorum redditurum; in cunctis non privatum, sed publicum emolumentum spectaturum; a scholae legibus praescripta munia serio graviterque exeunturum; scholae existimationem cum apud domesticos, tum apud peregrinos officii mei sedula administratione salvam et integram retenturum; nemini civium scholae ullam iniuriam studio illaturum; poenas ex praescripto legum delinquentibus iuste et sine personarum respectu irrogaturum; haec omnia me, quantum naturae infirmitas patietur, pro virili praesitutum, sancte polliceor. Sic me Deus trinus et unus adjuvet, Amen!

Az 1621-iki sárospataki törvényeknek a sárospataki ev. ref. főiskola könyvtárában levő példányában.

IV.

De constitutione libi Praebitoris.

Ego N. N. scholae S(áros) Patakinae futurus libi Praebitor manu stipulata et sancta fide promitto, me, quantum in me fuerit, communis bonae diligenter fideliterque procuraturum in omnibusque non privatum, sed publicum commodum spectaturum rationemque de perceptis et expensis, omnibusque meae fidei commissis bona conscientia redditurum. Sic me Deus unus et trinus adjuvet, Amen.

Formula iuramenti Praebitoris.

Ego N. N. scholae Sáros-Patachinae ordine subsequens libi praebitor manu stipulata, sancta fide promitto, me, quantum in me fuerit, communis bonae diligenter fideliterque procuraturum, iuste conservaturum et erogaturum; in omnibusque non privatum, sed publicum commodum spectaturum, rationemque de perceptis et expensis, omnibusque meae fidei commissis bona conscientia redditurum. Sic me Deus unus et trinus adjuvet, Amen.

Az 1621-iki sárospataki törvényeknek a sárospataki ev. ref. főiskola könyvtárában levő példányában.

V.

Partes officii Bibliothecarii.

- 1) Libros a situ et squalore conservare.
- 2) Eosdem fideliter et religiose ab interitu vindicare.
- 3) Petentibus haud gravatim, horis ad eam rem praescribendis exhibere.

4) Accipientibus certum terminum ad referendum restituendumque praescribere.

Cautio.

Hic terminus quindenam non excedat. Si vero idem, qui extulerat, porro eodem uti necesse habeat, nullo competitore existente ad terminum demum praefigendum tenere apud se audeat. (Nullo praetextu codices manuscriptorum nullave unquam cautione extra parietes scholae commodare liceat.

5) Peregrinis, cuiuscunque status, gradus et eminentiae, citra consensum rectorum et Seniorum scholae nihil commodare.

Cautio.

Si peregrinus urgente necessitate ad dominos rectores consensusque eorum impetraverit, pignore — — (in eadem theca deposito, petitis — — — reductionis restitutionisque — — — — —) (i)entibus, com- — — — — — re statis — — — — — (fol. 131.)